(Codice interno: 335142)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 2004 del 06 dicembre 2016

Approvazione del Piano regionale attuativo del Decreto interministeriale del 26/9/2016 per l'utilizzo delle risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienze - anno 2016.

[Servizi sociali]

Note per la trasparenza:

Attuazione di quanto previsto dall'art. 5 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero della Salute, del Ministero dell'Economia e Finanze e del Ministero per gli Affari Regionali e le Autonomie del 26/9/2016 per l'utilizzo delle risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienze di cui all'art. 1, co.1264, della legge 27/12/2006, n. 296.

L'Assessore Manuela Lanzarin riferisce quanto segue.

L'art. 1, co. 1264, della legge 27/12/2006, n. 296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", al fine di garantire l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, ha istituito presso l'allora Ministero della Solidarietà Sociale il Fondo per le non autosufficienze.

Con Decreto del Ministero della Vavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero della Salute, del Ministero dell'Economia e Finanze e del Ministero per gli Affari Regionali e le Autonomie del 26/9/2016, previa acquisizione dell'intesa della Conferenza unificata di cui al D.lgs. 20/8/1997, n. 281, sono state ripartite alle regioni le risorse del Fondo per le non autosufficienze relative all'anno 2016, assegnando alla Regione del Veneto la quota di € 30.459.000,00.

Ai fini dell'erogazione delle quote assegnate, l'art. 5 del citato Decreto interministeriale prevede che le regioni comunichino al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali le modalità di attuazione degli interventi previsti secondo le finalità e le priorità stabilite dagli articoli 2 e 3 del medesimo Decreto.

Ciò premesso, con l'odierno provvedimento si propone l'approvazione del Piano regionale attuativo delle finalità previste dall'art. 2 del citato Decreto interministeriale, **Allegato A**, da realizzare mediante l'utilizzo della quota del Fondo nazionale per le non autosufficienze assegnata alla Regione del Veneto per l'anno 2016, nonché lo schema riassuntivo delle azioni e dei relativi importi, **Allegato B**.

Il Piano, tenuto conto delle finalità e priorità stabilite dal Decreto interministeriale, definisce, nel quadro delle politiche regionali per la non autosufficienza, gli obiettivi e le priorità che la Regione intende perseguire nell'ambito degli interventi a sostegno della domiciliarità, utilizzando le risorse nazionali aggiuntive rispetto alle risorse regionali già destinate alle prestazioni e ai servizi a favore delle persone non autosufficienti.

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il presente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

- UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;
- VISTO l'art. 1, co. 1264, della Legge 27/12/2006, n. 296;
- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero della Salute, del Ministero dell'Economia e Finanze e del Ministero per gli Affari regionali e le autonomie del 26/9/2016;
- VISTA la L.R. n. 30 del 2009;

- VISTA la L.R. n. 23 del 2012;
- VISTA la L.R. n. 54 del 2012;

delibera

- 1. di considerare le premesse, l'Allegato A e l'Allegato B parti integranti del presente provvedimento;
- 2. di approvare il Piano regionale attuativo delle finalità previste dall'art. 2 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero della Salute, del Ministero dell'Economia e Finanze e del Ministero per gli Affari Regionali e le Autonomie del 26/9/2016, come riportato nell'Allegato A, da realizzare mediante l'utilizzo delle risorse aggiuntive assegnate alla Regione del Veneto a valere su Fondo nazionale per le non autosufficienze per l'anno 2016;
- 3. di approvare lo schema riassuntivo delle azioni e dei relativi importi previsti dal Piano regionale di cui al punto precedente come riportato nell'**Allegato B**;
- 4. di incaricare l'Area Sanità e Sociale alla trasmissione al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del presente provvedimento;
- 5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale;
- 6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione.